«ЙОШКАР-ОЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙ!»!!!

УПРАВЛЕНИЙЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

ПРИКАЗ

ОТ №

Об организации приема детей в 1-е классы муниципальных
общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы

в 2022 -2023 учебном году

В соответствии с Порядком приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерством
просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 № 458 (с
изменениями от 08.10.2021 № 707), с целью обеспечения реализации права
граждан Российской Федерации на получение общего образования,

приказываю:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений г.Йошкар-Олы:
1.1. обеспечить прием заявлений в 1-е классы на 2022-2023 учебный

год:
с 1 апреля по 30 июня 2022 года для граждан, проживающих на

закрепленной территории;
с 6 июля 2022 года для граждан, не проживающих на закрепленной

территории, до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5
сентября 2022 года.

1.2. разместить на информационном стенде и официальном сайте
общеобразовательного учреждения в сети Интернет информацию:

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с
момента издания приказов «О закреплении муниципальных
общеобразовательных учреждений г.Йошкар-Олы за территориями
городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2022 году» и «Об утверждении
минимально необходимых плановых показателей численности
обучающихся первых классов для приема граждан, подлежащих обучению

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Йошкар-
Олы на 2022-2023 учебный год»;

о наличии свободных мест в первых классах еженедельно для приема
детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля
текущего года.

1.3. предоставлять информацию о количестве свободных мест в 1-х
классах в отдел общего образования управления образования по ссылке в
«Google Таблицы», еженедельно с 1 апреля по 5 сентября 2022 года;

1.4. информировать родителей (законных представителей) будущих
первоклассников о правилах приема в муниципальное
общеобразовательное учреждение через различные источники
(информационный стенд в общеобразовательного учреждения,
официальный сайт общеобразовательного учреждения, в школьных
группах в социальной сети «ВКонтакте» и т.д.).

1.5. создать комиссию по разрешению конфликтных ситуаций при
приеме в 1 -е классы муниципальных общеобразовательных учреждений на
2022-2023 учебный год.

2. Заместителю начальника управления образования Никандрову В.Г.:
2.1. организовать работу муниципальной комиссии по разрешению

конфликтных ситуаций при приеме в 1-е классы муниципальных
общеобразовательных учреждений по мере поступления обращения
граждан;

2.2. осуществлять контроль за организацией приема в 1-е классы
муниципальных общеобразовательных учреждений;

2.3. публиковать сводную информацию о количестве свободных мест
в 1-е классы муниципальных общеобразовательных учреждений на сайте
управления образования, в муниципальной группе «Управление
образования г.Иошкар-Олы» в социальной сети «ВКонтакте» еженедельно
с 1 апреля по 5 сентября 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления образования Никандрова В.Г.

И.о. начальника
управления образования

Никандров В.Г.
41-02-90